
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 615,765 608,465 7,300

1.지방자치단체이전수입 78,992 83,354 -4,362

1.비법정이전수입 78,992 83,354 -4,362

1.기초지방자치단체전입금 78,992 83,354 -4,362

1.기타지방자치단체보

조금
78,992 83,354 -4,362

방과후교육프로그램 지원비 : -4,362,570원×1

교=
-4,362,000

2.교육비특별회계이전수입 532,573 521,911 10,662

1.교육비특별회계전입금수입 532,573 521,911 10,662

1.학교회계전입금 532,573 521,911 10,662

1.학교운영비전입금 279,451 279,451 0

2.목적사업비전입금 253,122 242,460 10,662
(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(16,458,000원 × 1교) - 16,208,000원 =
250,000

(성립전)교육급여지원 : (13,619,000원 × 1교)

 - 10,532,000원 =
3,087,000

도교육청기숙사지원 : (7,590,000원 × 1교) - 

7,515,000원 =
75,000

(성립전)하계훈련비 및 용품비 : (6,800,000원 

× 1교) - 800,000원 =
6,000,000

하계훈련비 및 용품비 : (7,800,000원 × 1교) 

- 6,800,000원 =
1,000,000

학교운동부지도자 명절휴가비 : 250,000원 × 1

교 =
250,000

3.기타이전수입 4,200 3,200 1,000

1.학교회계간이전수입 3,300 2,300 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000(성립전)운동부지원금 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

2.다른학교회계전입금 2,300 2,300 0

1.다른학교회계전입금 2,300 2,300 0

2.민간이전수입 900 900 0

1.기타지원금 900 900 0

1.기타지원금 900 900 0

2.자체수입 151,614 160,009 -8,395

1.학부모부담수입 150,249 158,172 -7,923

1.등록금 18,060 19,608 -1,548

1.학교운영지원비 18,060 19,608 -1,548
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1.학교운영지원비 18,060 19,608 -1,548학교운영지원비 : -1,548,000원×1교= -1,548,000

2.수익자부담수입 132,189 138,564 -6,375

1.급식비 1,977 3,990 -2,013

1.우유급식비 1,977 3,990 -2,013학생우유급식비 : -2,013,960원×1교= -2,013,000

2.방과후학교활동비 65,978 70,340 -4,362

1.방과후학교활동비 65,978 70,340 -4,362
방과후학교 교육프로그램 지원비 : -4,362,570

원×1교=
-4,362,000

3.현장체험학습비 16,549 16,549 0

1.현장체험학습비 16,549 16,549 0

4.졸업앨범비 1,860 1,860 0

1.졸업앨범비 1,860 1,860 0

5.교과서비 6,159 6,159 0

1.교과서비 6,159 6,159 0

6.기숙사비 34,166 34,166 0

1.기숙사비 34,166 34,166 0

7.교복구입비 5,500 5,500 0

1.교복구입비 5,500 5,500 0

2.행정활동수입 1,365 1,837 -472

1.사용료및수수료 437 907 -470

1.사용료및수수료 437 907 -470

1.사용료 357 557 -200시설사용료 : -200,000원×1교= -200,000

2.수수료 80 350 -270신입생입학원서 수수료 : -270,000원×1교= -270,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100매각대금 : -100,000원×1교= -100,000

3.기타행정활동수입 928 830 98

1.이자수입 877 800 77

1.이자수입 877 800 77이자수입 : 77,400원×1회= 77,000

2.기타행정활동수입 51 30 21
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1.기타행정활동수입 51 30 21법인카드포인트전환금 등 : 21,000원×1회= 21,000

3.기타수입 28,153 28,153 0

1.전년도이월금 28,153 28,153 0

1.순세계잉여금 28,153 28,153 0

1.순세계잉여금 28,153 28,153 0

1.순세계잉여금 28,153 28,153 0

세입합계 795,532796,627 -1,095
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1.인적자원 운용 85,058 85,728 -670

1.기타 교직원보수 81,958 81,628 330

1.교직원대체인건비 60,254 59,504 750

1.기간제교원 인건비 8,246 8,246 0

1.기간제교원인건비 8,246 8,246 0  

2.학교운동부지도자 인건비 37,376 36,876 500

1.기간제직원인건비 37,376 36,876 500(성립전)명절휴가비  250,000원×1교 = 250,000

명절휴가비  250,000원×1교= 250,000

3.기간제교사 성과상여금 5,446 5,446 0

1.기간제교원인건비 5,446 5,446 0  

4.청소원인건비 7,151 6,901 250

1.기간제직원인건비 7,151 6,901 250기본급  250,000원×1회= 250,000

5.행정대체인건비 2,035 2,035 0

1.기간제직원인건비 2,035 2,035 0  

2.학교운영지원수당 21,704 22,124 -420

1.학교운영지원수당 21,704 22,124 -420

1.학교운영지원수당 21,704 22,124 -420교원연구비(보직교사)  -420,000원×1교= -420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 4,100 -1,000

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.정보화연수비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교직원복지 2,000 3,000 -1,000

1.특근매식비 2,000 3,000 -1,000

1.교직원복지비 2,000 3,000 -1,000특근매식비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 219,877 223,090 -3,213

1.급식 관리 1,977 3,990 -2,013
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1.학교급식운영 1,977 3,990 -2,013

1.학생우유급식비 1,977 3,990 -2,013

1.우유대금 1,977 3,990 -2,013학생우유급식비  -2,013,000원×1교= -2,013,000

2.기숙사 관리 46,597 46,522 75

1.기숙사운영 46,597 46,522 75

1.기숙사운영경비 18,307 18,307 0

1.일반수용비 7,875 7,875 0  

2.전기요금 5,640 5,640 0  

3.연료비 2,480 2,480 0  

4.기타공공요금 1,920 1,920 0  

5.교육운영비 392 392 0  

2.도교육청 기숙사 지원 3,990 3,915 75

1.일반수용비 1,430 1,430 0  

2.전기요금 2,020 1,945 75전기요금  75,000원×1교= 75,000

3.연료비 184 184 0  

4.교육운영비 356 356 0  

5.비품구입비 0 0 0  

3.저소득층기숙사생급식비지원 19,800 19,800 0

1.학생복지비 19,800 19,800 0  

4.사회적배려대상자지원 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0  

3.보건 관리 24,590 24,590 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,375 19,375 0

1.보건실운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 950 950 0  

4.비품구입비 0 0 0  
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2.학생건강검사 925 925 0

1.학생복지비 925 925 0  

3.양성평등및성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.보건실 현대화 사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.교직원건강검사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학교환경위생관리 5,215 5,215 0

1.먹는물관리 1,940 1,940 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0  

2.공기질측정 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0  

3.구서작업용역료 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.교육격차 해소 112,575 113,850 -1,275

1.[국고]학비지원 23,527 20,440 3,087

1.[국고](국고)교육급여지원금 13,619 10,532 3,087

1.학생지원금 13,619 10,532 3,087
(성립전)교육급여 수업료 지원금  

(3,087,000원×1교) =
3,087,000

2.(도교육청)저소득층자녀학비지원 9,908 9,908 0

1.학생지원금 9,908 9,908 0  

2.방과후학교활동비지원 65,978 70,340 -4,362

1.방과후학교운영 강사비 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

3 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.방과후학교교육프로그램 지원비 54,378 58,740 -4,362

1.학생지원금 54,378 58,740 -4,362
방과후학교교육프로그램 지원비  

-4,362,000원×1교=
-4,362,000

3.특수학급 방과후학교 운영지원비 3,600 3,600 0

1.학생지원금 3,600 3,600 0  

3.교과서비지원 1,510 1,510 0

1.특수교육대상자교과서무상지원 346 346 0

1.학생지원금 346 346 0  

2.저소득층학생교과서구입비지원 1,164 1,164 0

1.학생지원금 1,164 1,164 0  

4.기숙사비지원 19,800 19,800 0

1.저소득층기숙사생급식비지원금 19,800 19,800 0

1.학생지원금 19,800 19,800 0  

5.교복구입비지원 1,760 1,760 0

1.저소득층교복구입비지원 1,760 1,760 0

1.학생지원금 1,760 1,760 0  

5.학생복지 34,138 34,138 0

1.학생복지운영 34,138 34,138 0

1.학생교과서구입비 6,159 6,159 0

1.교육운영비 6,159 6,159 0  

2.학생교복구입비 5,500 5,500 0

1.학생복지비 5,500 5,500 0  

3.졸업앨범비 1,860 1,860 0

1.학생복지비 1,860 1,860 0  

4.현장체험학습비 17,460 17,460 0

1.교육운영비 14,600 14,600 0  

2.학생지원금 2,860 2,860 0  

5.현장체험학습 사전답사 지원 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  
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6.노동인권교육 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

7.지역사회연계사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.3학년진로탐색현장체험학습 1,949 1,949 0

1.교육운영비 1,949 1,949 0  

3.기본적 교육활동 86,107 87,991 -1,884

1.교과 활동 66,802 66,802 0

1.교과활동지원 2,071 2,071 0

1.기초학력지도 300 300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.교사용지도서구입 1,171 1,171 0

1.교육운영비 1,171 1,171 0  

4.교생실습비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 1,260 1,260 0

1.사회교과운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0  

2.역사교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.수학교과활동 700 700 0

1.학습준비물지원 400 400 0
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1.학습준비물 400 400 0  

2.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 3,640 3,640 0

1.교과운영 1,160 1,160 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 360 360 0  

3.비품구입비 750 750 0  

2.학습준비물지원 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0  

3.과학교구기자재구입(도교육청) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 8,994 8,994 0

1.교과운영 4,180 4,180 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 680 680 0  

2.태권도교육지도자수당 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

3.도복 및 띠 지원비 494 494 0

1.교육운영비 494 494 0  

7.예술교과활동 18,500 18,500 0

1.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.음악교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.예술교과 현대화 사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0  
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2.비품구입비 5,100 5,100 0  

8.외국어교과활동 760 760 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.외국어경시대회운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

9.선택교과활동 5,500 5,500 0

1.가사실환경정리 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.기술가정교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

10.특수교육교과활동 24,577 24,577 0

1.교과운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0  

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

3.특수교육대상자교과서무상지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.특수교육대상자 치료지원비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.특수교육대상자 통학지원비 927 927 0

1.교육운영비 927 927 0  

6.특수교육대상자 방과후학교운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

7.특수학급교재교구비 지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 9,500 9,500 0  
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2.창의적 체험활동 19,305 21,189 -1,884

1.자율활동 7,409 7,939 -530

1.학예회(축제) 2,609 2,609 0

1.교육운영비 2,609 2,609 0  

2.무주군 골든벨대회 500 1,030 -530

1.교육운영비 500 1,030 -530대회시상품  -530,000원×1교= -530,000

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.교내체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

5.예술체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.대학진학지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.봉사활동 1,500 1,500 0

1.환경정리용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.진로활동 9,196 10,550 -1,354

1.진로와직업교과활동 3,015 400 2,615

1.교육운영비 2,615 0 2,615진로활동 수업교구 구입  816,000원×1교= 816,000

진로와직업교구 및 진로도서 구입  

633,540원×1교=
634,000

진로포트폴리오, 진학특강교재 구입  

1,165,000원×1교=
1,165,000

2.학습준비물 400 400 0  

2.진로진학상담활동 2,680 4,250 -1,570

1.운영수당 900 1,500 -600표준화검사해석상담료  -600,000원×1교= -600,000
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2.교육운영비 1,780 2,750 -970학생운영비  -160,000원×1교= -160,000

표준화검사비  -180,000원×1교= -180,000

차량임차료  -630,000원×1교= -630,000

3.진로체험의날운영 2,282 3,100 -818

1.교육운영비 2,282 3,100 -818진로체험료  -520,000원×1교= -520,000

여행자보험료  -17,200원×1교= -17,000

학생식비  -193,100원×1교= -193,000

학생간식비  -88,300원×1교= -88,000

4.진로대회운영 353 800 -447

1.교육운영비 353 800 -447대회운영및시상품  -447,200원×1교= -447,000

5.진로캠프운영 866 2,000 -1,134

1.교육운영비 866 2,000 -1,134진로프로그램운영비  -1,134,450원×1교= -1,134,000

4.선택적 교육활동 122,382 118,744 3,638

1.방과후학교 운영 66,782 71,144 -4,362

1.방과후학교운영 66,782 71,144 -4,362

1.방과후학교운영 64,598 68,960 -4,362

1.운영수당 62,350 66,440 -4,090강사비(무주군청)  -4,090,000원×1교= -4,090,000

2.교육운영비 2,248 2,520 -272재료구입비(무주군청)  -272,570원×1교= -272,000

2.학력증진비 1,284 1,284 0

1.운영수당 984 984 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.기초학력증진비 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.독서활동 28,900 28,900 0

1.독서활동운영 28,900 28,900 0

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0  

2.도서관운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

3.토론학습실 지원 사업 25,000 25,000 0

1.시설비 18,000 18,000 0  

2.비품구입비 7,000 7,000 0  

3.교기육성 26,700 18,700 8,000

1.교기운영 26,700 18,700 8,000

1.바이애슬론부운영 14,800 14,800 0

1.여비 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 9,600 9,600 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.바이애슬론(도교육청) 8,200 1,200 7,000

1.교육운영비 8,200 1,200 7,000(성립전)훈련비  2,000,000원×2명= 4,000,000

훈련비  500,000원×2명= 1,000,000

(성립전)장비비  1,000,000원×2명= 2,000,000

3.제99회전국동계체육대회 입상 선수 포상금1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0  

4.하계훈련비 및 용품비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.바이애슬론(동게체육대회 대비 하계훈련비)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.바이애슬론 동계 훈련비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)동계훈련비 및 용품비  500,000원

×2명=
1,000,000

5.교육활동 지원 121,989 121,743 246

1.교무업무 운영 13,054 13,054 0

1.교무학사운영 13,054 13,054 0

1.입학식 및 졸업식 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

2.교무학사운영 3,270 3,270 0

10 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,270 3,270 0  

3.교육활동홍보 3,054 3,054 0

1.교육운영비 3,054 3,054 0  

4.순회교사운영 5,120 5,120 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.여비 3,320 3,320 0  

2.생활지도운영 600 600 0

1.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력대책자치위원회 운영 600 600 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.연구학교 운영 46,600 46,600 0

1.연구학교운영 46,600 46,600 0

1.혁신학교운영(교사역량강화) 7,790 7,790 0

1.일반수용비 860 860 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 5,300 5,300 0  

4.도서구입비 1,630 1,630 0  

2.혁신학교운영(교사관계형성) 600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0  

3.혁신학교운영(수업 및 교육과정) 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.혁신학교운영(학급별 진로활동) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.혁신학교운영(독서교육) 1,740 1,740 0

1.도서구입비 1,740 1,740 0  

6.혁신학교운영(명상진로특강) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  
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7.혁신학교운영(한마음수련회) 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

8.혁신학교운영(자기주도학습) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.혁신학교운영(창체동아리 지원) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

10.혁신학교운영(축제 및 진로캠프) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

11.혁신학교운영(학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

12.혁신학교운영(사제동행 봉사활동)2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

13.혁신학교운영(사업운영지원) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

14.혁신학교운영(학생자치활동지원) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

15.일반고교육역량강화(공통운영)-역사탐방7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0  

16.일반고교육역량강화(공통운영)-리더십워크숍2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

17.일반고교육역량강화(연수지원) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

18.일반고교육역량강화(창체동아리) 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

19.일반고교육역량강화(학교자율) 1,780 1,780 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 1,220 1,220 0  

20.일반고교육역량강화(공통운영)-교과협의회1,100 1,100 0
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1.일반수용비 460 460 0  

2.일반업무추진비 640 640 0  

21.혁신학교운영(해양수련활동지원) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학습지원실 운영 22,269 22,269 0

1.정보화실운영 21,969 21,969 0

1.학교정보화지원 6,969 6,969 0

1.교육운영비 2,395 2,395 0  

2.비품구입비 4,574 4,574 0  

2.ICT활용 교육지원 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0  

2.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.어학실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.방송실운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.교육여건 개선 39,466 39,220 246

1.교육환경개선 39,466 39,220 246

1.학생책걸상교체 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.교무실컬러프린터구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.강연대 및 파티션 구입 2,874 2,874 0

1.비품구입비 2,874 2,874 0  

4.기숙사물탱크수리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  

5.소방시설보수공사 1,382 1,382 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,382 1,382 0  

6.가사실 오븐기 구입 1,346 1,600 -254

1.비품구입비 1,346 1,600 -254오븐기구입  -254,000원×1교= -254,000

7.본관동후문아스콘공사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

8.진입로 가로등 설치 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

9.특수학급 컴퓨터 및 컴퓨터 책상 2,661 2,661 0

1.일반수용비 21 21 0  

2.비품구입비 2,640 2,640 0  

10.수목관리비 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

11.신발장구입 807 807 0

1.비품구입비 807 807 0  

12.탁자 및 의자 구입 4,816 4,816 0

1.비품구입비 4,816 4,816 0  

13.컴퓨터 구입 8,811 8,811 0

1.비품구입비 8,811 8,811 0  

14.천공기 구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

15.프린터 및 온장고 구입 1,280 1,280 0

1.비품구입비 1,280 1,280 0  

16.냉난방기 구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

17.매트 구입 5,239 5,239 0

1.일반수용비 5,239 5,239 0  

18.토론학습실 교사용의자 210 210 0

1.비품구입비 210 210 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

19.팩스구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

20.창고난로 구입 370 370 0

1.비품구입비 370 370 0  

21.캐비닛구입 370 370 0

1.비품구입비 370 370 0  

22.소파구입 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500교무실 소파 구입  500,000원×1개= 500,000

6.학교 일반운영 160,119 157,263 2,856

1.학교기관 운영 75,337 74,917 420

1.부서기본운영 37,829 37,829 0

1.교무실운영 16,007 16,007 0

1.여비 14,987 14,987 0  

2.일반업무추진비 1,020 1,020 0  

2.교장실운영 8,400 8,400 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 3,750 3,750 0  

3.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

3.행정실운영 13,422 13,422 0

1.일반수용비 7,062 7,062 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 3,780 3,780 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 280 280 0  

6.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.행정지원인력운용 37,508 37,088 420

1.사무실무사인건비 37,178 36,758 420

1.무기계약직원인건비 34,242 33,822 420퇴직금  420,000원×1교= 420,000
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2.무기계약직원법정부

담금
2,936 2,936 0  

2.교무실무사 초과근무수당 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0  

2.시설 장비 유지 84,262 81,826 2,436

1.학교시설장비유지 84,262 81,826 2,436

1.공공요금및제세공과금 25,475 25,475 0

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 7,475 7,475 0  

2.연료비 3,020 3,020 0

1.연료비 3,020 3,020 0  

3.시설관리용역 4,549 4,549 0

1.일반수용비 4,549 4,549 0  

4.폐기물처리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.시설일반관리 43,097 41,966 1,131

1.일반수용비 39,727 38,596 1,131소규모수선(건축외)  1,130,400원×1교= 1,131,000

2.비품구입비 3,370 3,370 0  

6.화장실관리 6,921 5,616 1,305

1.일반수용비 6,921 5,616 1,305학교대청소비  1,305,000원×1회= 1,305,000

3.학교운영 협력 520 520 0

1.학교운영위원회운영 320 320 0

1.학교운영위원회 운영 320 320 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

7.학교 재무활동 0 2,068 -2,068

1.예비비 0 2,068 -2,068

1.예비비 0 2,068 -2,068

1.예비비 0 2,068 -2,068

1.예비비 0 2,068 -2,068예비비  -2,068,000원×1교= -2,068,000

세출합계 795,532796,627 -1,095
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